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REPUBLTKA E SHAIPERIEE
MTNISTRIA E ARSTMIT

f}I{E SPORTIT

UDHEZIM

Nr. SZ .a*e/J . /Zzors

pEn pEncAKTrMrN E NrvELEvn rE cpuEvn rE uunJA DHE rE rusrrvr
upEnTountTn.nE, PER PRANIMET uE PROGRAMET E STUDIMIT TE CIKLIT

rE pwE DHE rE rnrrE, uE INSTITUCIoNET E ARSIMIT rE r^q.nrE

N€ mb€shtetje pikes 4 t€ nenit 102 rc Kushtetutes s€ Republik€s se Shqiperise, pik€s 4 te
nenit 76 dhe pik€s 3 1e nept 78 rc Lig;it Nr. 80/2015 "Per Arsimin e Lart€ dhe K€rkimin
Shkencor n€ Institucionet e Arsimit t€ Lart€ n€ Republik€n e Shqiperise,

UDHEZOI:

1. P€rcaktimin e niveleve dhe testeve nderkomb€tare t€ 5 (pese) gjuheve t€ huaja,
p€rkatdsisht, Gjuhes Angleze, Gjuh€s Fr€nge, Gjuh€s Gjermane, Gjuhes Italiane dhe
Gjuh€s Spanjolle. Kandidat€t, t€ cil€t aplikojne per flu pranuar n€ programe studimi te
ciklit t€ dyt€,apo tE tret€ n€ institucionet e arsimit t€ lart€, duhet t€ kene nivel t€
njohjes s€ nj€r€s prej gjuheve t€ huaja, sipas p€rcaktimeve n€ ketd udh€zim.

2. Klasifikimi i aft€sive gjuh€sore dhe niveleve t€ njohjes s€ gjuheve, b€het sipas tabeles
bashk€lidhur ketij udh€zimi nE referenc€ te pik€ve te testimeve te ndryshme
nd€rkomb€tare dhe sh€rben si standard p€r njohjen e gjuh€ve t€ huaja dhe testeve
nd€rkomb€tare perkat€se n€ Shqip€ri.

-,,, ,.i
3. P€r pranimin ne programet e studimit t€ ciklit te dyt€ kandidati duhet t€ ket€ njohje te

gjuh6s sd huaj, ndermjet nivelit 81 dhe nivelit C1. Institucionet e Arsimit t€ Lart€
p€rcaktojn€ n€ rregulloret e tyre nivelin e gjuh€s, q€ do t€ jete kriter hyr6s ne
programet e studimit te ofruara prej tyre n€ ciklin e dyte, brenda niveleve te
sipercituara n€ kete pike t€ udh€zimit. P€r pranimin n€ programin e studimeve t€
ciklit t€ tret€, kandidati duhet t€ ket€ njohje t€ gjuh€s s€ huai, te nivelit C1.

4. Kandidati qE aplikon p€r t'u pranuar n€ programe studimi t€ ciklit t€ dyt€ apo t€ tret€
n€ Institucionin e Arsimit t€ Larte, duhet t€ ket€ certifikime dhe rezultate t€ testimeve
nderkomb€tare per nivelet e njohjes s€ gjuh€ve, t€ cilat i p€rkasin nj€ periudhe jo m€
von6 se 2 (dy) vjet nga momenti i l€shimit t€ tyre.
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5. Dokumenti i njohjes s€ gjuh€ve, mund te jet€ nje certifikat€, diplom€ apo deshmi, e

leshuar nga subjekte t€ njohura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, per ofrimin e

testeve nd€rkomb€tare.

6. Institucionet e Arsimit te Lart€ duhet t€ shpallin n€ faqen zyfiarc dhe ambientet e tyre:
a) list€n e niveleve t€ njohjes s€ gjuh€ve t€ huaja dhe testimeve nderkomb€tare n€

referenc€ t€ p€rcaktimeve t€ Tabel€s L, bashk€ngjitur ketij udhezimi, te p€rcaktuar
si kriter pranimi n€ programet e studimit t€ ciklit t€ dytE apo t€ tret€ n€ at€

institucion;
b) list€n e subjekteve t€ njohura nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, qE gezoin€ t€

drejt€n e pron€sis€ intelektuale mbi testimet nderkomb6tare.

7. Institucionet e Arsimit te Lart€ duhet t€ garantojn€ akses dhe mund€si t€ barabarta p€r
te gjitha subjektet q€ g€zojn€ te drejt€n e pron€sis€ intelektuale mbi testimet
nderkomb€tare dhe certifikimin t€ njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

8. Institucionet e Arsimit t€ Lart€, p€rcaktojne n€ rregulloret e tyre, mod.alitetet e

dor€zimit dhe verifikimit te certifikimit te nivelit te- njohjes s€ gjuh€s se huaj, n€

p€rputhje me procedurat e tjera t€ pranimit t€ kandidatit n€ programet e studimit t€
ciklit te dyte apo t€ tret€.

9. Subjektet qe g€zojn€ te drejt€n e pron€sis€ intelektuale per ofrimin e testeve

nderkomb€tare ne Republik€n e Shqip€ris€, certifikimet e t€ cil€ve do t€ sh€rbejn€ n€

p€rmbushjen e dety:rmit ligjoa duhet te:

a) paraqesin nE Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, dokumentacionin ligjor p€r t€ drejt€n
e pron€sis€ intelektuale dhe ofrimin e testeve nderkombEtare n€ Republik€n e

Shqiperis€, -sip*a-s p1-o;e{urave dhe afateve kohore t€ publikuara nga Ministria e
Arsimit dhe Sportit.

b) n€nshkruajn€ marr€veshjen me Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit, me qellim njohjen
e t€ drejt€s s€ subjektit pEr ofrimin e testeve, sipas p€rcaktimeve t€ ketij udhezirni,
shk€mbimin e inform?sionit n€ lidhje me testimet nderkombetare, si dhe ofrimin e

t€ dh€nave p€r te gjitft kandidatet q€ aplikojn€ n€ Institucionet e Arsimit te Lart€
p€r programet e studimit t€ ciklit t€ dyte apo t€ tret€;

' 10. Subjektet qe ofr6jn€ kurserp€rgatitore, p€r prodhimin ose/dhe shp€rndarjen e teksteve
didaktike t€ gjuh€ve t€ huaja, nuk mund t€ jene ofruese t€ sh€rbimit t€ testimeve dhe
certifikimeve nderkomb€tare.

11. Student€t e regjistruar nE ciklin e dyt€ apo t€ tret€ t€ studimeve n€ institucionet e

arsimit t€ lart€, t€ cil€t nuk i jan€ n€nshtruar testimit t€ gjuh€s angleze, si dhe nuk
kan€ paraqifur dokumentacion prane instifucioneve te arsimit te lart€, sipas
Udh€zimit lNril-{, date 28,3,201'/.. "Per njohjen e testimeve dhe certifikimeve p€r gjuh€n
angleze p€r programet e studimit ta ciklit t€ dyte dhe t€ tret€ n€ institucionet e

arsimit t€ lart€", kryejnd testimin sipas ketij udhezimi.
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12. Udhilzimi i Ministrit te MASH Nr.14, dat€ 28.3.2071. "PU njohjen e testimeve dhe
certifikimeve p€r gjuh€n angleze p€r programet e studimit t€ ciklit t€ dyt€ dhe t€ tret€
n€ institucionet e arsimit t€ lart€", shfuqizohet.

13. Ngarkohet p€r zbatimin e ketij udh€zimi Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e Arsimit
t€ Lart€ dhe K6rkimit Shkencor, Drejtoria e Sh€rbimeve Juridike n€ Ministrin€ e

Arsimit dhe Sportit, si dhe Institucionet e Arsimit t€ Lart€.

Ky udh€zim hyn n€ fuqi menj€her€ dhe botohet n€ "FletorenZyrtare" .
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Tabela I

N€ mbEshtetje t€ Kuadrit t€ Referencave pEr GjuhEt tii krijuar nga K€shilli i Europ€s (2001), Kuadrit t€ P€rbashk€t Europian
tE Referencave p€r GjuhEt, si dhe n€ bashkilpunim me Ambasadat e Shteteve t€ Bashkuara tE AmerikEs, BritanisE s€ Madhe,

Gjermanis€, Frances, Italist! dhe Spanjiis t€ akredituara n€ Republik0n e Shqip€ris€, Ministria e Arsimit dhe Sportit, njeh
testet e giuhEve t€ huaja dhe nivelet si mE posht€:

Gjuha angleze

Gjuha giermane

Gjuhafranceze

Gjuha italiane

Gjuha spanjolle

TOEFL Internet-based Test (iBT)


